TJ/PA - DIÁRIO DA JUSTIÇA - Edição nº 4746/2011 - Quarta-Feira, 23 de Fevereiro de 2011

4

PRESIDÊNCIA
A Excelentíssima Senhora Desembargadora RAIMUNDA DO CARMO GOMES NORONHA, Presidente do Tribunal de Justiça do Estado
do Pará, no uso de suas atribuições legais, etc. RESOLVE:

PORTARIA N°0543/2011-GP Belém, 22 de fevereiro de 2011.

CONSIDERANDO a Portaria 1701/2010-GP, de 15 de julho de 2010, que Constitui a Comissão permanente para elaboração da lista das
delegações vagas, na forma do §3º do art.11º da Resolução n° 80 do CNJ; Art.1º. DESIGNAR para integrar a Comissão permanente para
elaboração da lista das delegações vagas, na forma do §3º do art.11º da Resolução n° 80 do CNJ, a Exma. Sra. Desa. DAHIL PARAENSE
DE SOUZA, que a presidirá e terá como membros: a Exma. Sra. Desa. MARIA DE NAZARÉ SILVA GOUVEIA DOS SANTOS, Juíza de Direito
LUANA DE NAZARETH AMARAL HENRIQUES SANTALICES, Juíza de Direito KÁTIA PARENTE SENA e servidores: EDINALDO JOSÉ DE
MELO FERNANDES, JACIVALDO BENEDITO PIRES DO AMARAL e ANA TEREZA PINHEIRO SOUZA, que exercerá a função de secretária.
Art.2º. A Comissão apresentará relatório final, no prazo de 30 (trinta) dias. Art.3º. Esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação .

PORTARIA N°0544/2011-GP. Belém, 22 de fevereiro de 2011.

CONSIDERANDO a Emenda Constitucional nº45/2004; CONSIDERANDO o art. 103-B da Constituição Federal; CONSIDERANDO as Resoluções
e Recomendações determinadas pelo Conselho Nacional de Justiça - CNJ; CONSIDERANDO as Inspeções no Judiciário da Corregedoria
Nacional de Justiça do Conselho Nacional de Justiça - CNJ; CONSIDERANDO finalmente, o elenco das metas prioritárias e ações estratégicas
de 2011 estabelecidas para o Poder Judiciário pelo Conselho Nacional de Justiça - CNJ, no 4º Encontro Nacional do Judiciário, e a importância
de sua plena efetivação dentro do prazo previsto; Art.1º. Constituir a Comissão de Acompanhamento das Metas Prioritárias e Ações Estratégicas
de 2011 do Conselho Nacional de Justiça e designar como membros os Magistrados e Serventuários abaixo relacionados:

-SILVIO CÉSAR DOS SANTOS MARIA - Juiz de Direito Auxiliar da Presidência;

-ANDREA CRISTINE CORRÊA RIBEIRO - Juíza de Direito Auxiliar da Presidência;

-LÚCIO BARRETO GUERREIRO - Juiz de Direito Auxiliar da Corregedoria de Justiça da Região Metropolitana;

-ALICE CRISTINA DA COSTA LOUREIRO - Secretária de Gestão de Pessoas;

-SUELI RAMOS AZEVEDO- Secretária de Planejamento;

-ANTÔNIO ALVARO GARCIA BRITO - Secretário de Administração;

-KARLA LOREN LOPES GONÇALVES - Coordenadora de Estatística;

-FÁBIO CEZAR MASSOUD SALAME DA SILVA - Secretário de Informática;

-MARCIO GOES DO NASCIMENTO - Coordenador de Aplicações da Secretaria de Informática;

-LAURA MARIA COELHO QUEIROZ BASTOS - Secretária Judiciária.

Art.2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em  contrário.

PORTARIA Nº0545/2011-GP. Belém, 22 de fevereiro de 2011.

CONSIDERANDO o disposto no § 1º do art. 1º da Resolução nº 014/2009, o qual determina que a implantação do diário da justiça eletrônico do
Poder Judiciário do Estado do Pará (e-DJTJ/PA) ocorrerá de forma gradativa, dependendo das condições técnicas e operacionais do Tribunal
de Justiça do Estado do Pará, através de portarias da Presidência do Tribunal; CONSIDERANDO ainda o disposto nos artigos 11 e 12 da
Resolução supra referida, que estabelecem que a estrutura de apresentação, especificações e modelos do e-DJTJ/PA, assim como, os casos
omissos serão regulados através de portarias da Presidência do Tribunal; CONSIDERANDO a necessidade de incorporação dos recursos
disponíveis da tecnologia da informação aos trâmites processuais, observados os requisitos de segurança e autenticidade, objetivando o constante
aperfeiçoamento e agilização da prestação jurisdicional, assim como, a preservação e recuperação do meio ambiente; Art. 1º. Implementar o
diário da justiça eletrônico do Poder Judiciário do Estado do Pará (e-DJTJ/PA) na Comarca de Soure. Art. 2º. A publicação no referido diário
obedecerá às normas previstas na Resolução 014/2009, de 02.07.09, e na Portaria nº 1487/2009 - GP, de 02.07.09, que implementou o diário da
justiça eletrônico nas comarcas da Capital. Art. 3º. A diretoria do fórum da comarca de Soure deverá dar ampla publicidade da presente portaria,
utilizando-se de todos os meios de comunicação que estiver a sua disposição durante o período que anteceder sua entrada em vigor. Art. 4º.
Esta portaria entrará em vigor 30 (trinta) dias após a data de sua publicação, revogando-se todas as disposições em contrário.

PORTARIA Nº0546/2011-GP. Belém, 22 de fevereiro de 2011.

CONSIDERANDO o exposto no requerimento nº 2011001009975, comunicando o afastamento da Exma. Sra. Maria de Betânia Paes Rodrigues,
Juíza Titular da 10ª Vara Criminal, no período de 21 a 25/02/11; DESIGNAR o Exmo. Sr. FLÁVIO SANCHES LEÃO, Juiz Não Titular de Vara, para
responder, sem prejuízo de suas designações anteriores, pela 10ª Vara Criminal a partir do dia 23 de fevereiro do corrente ano, até o retorno
da titular.

PORTARIA Nº0547/2011-GP. Belém, 22 de fevereiro de 2011.

CONSIDERANDO o exposto no requerimento nº 2011001009975, comunicando o afastamento da Exma. Sra. Maria de Betânia Paes Rodrigues,
Juíza Titular da 10ª Vara Criminal respondendo pela 8ª Vara Criminal, no período de 21 a 25/02/11; DESIGNAR a Exma. Sra. MARIA DAS GRAÇAS
ALFAIA DA FONSECA, Juíza Titular da Vara de Crimes Contra a Criança e o Adolescente, para responder, sem prejuízo de sua jurisdição, pela
8ª Vara Criminal, a partir do dia 23 de fevereiro do corrente ano, até o retorno da Dra. Maria de Betânia Paes Rodrigues.